- 1 -

旬阳县人民政府文件

旬政发〔2009〕14 号

旬 阳 县人 民 政 府
关于印发新修订的《旬阳县残疾人

优惠政策》的通知

各乡镇人民政府，县政府各工作部门、直属机构：

为全面贯彻落实新修订的《中华人民共和国残疾人保障法》

及国务院颁布的《残疾人就业条例》等政策法规，坚持以人为本，

切实为残疾人办好事、办实事、解难事，推动我县残疾人事业持

续、健康、和谐发展，结合我县实际，对 1997 年制订的《旬阳县

残疾人优惠政策》进行了修订和完善，现将新修订的《旬阳县残

疾人优惠政策》印发给你们，请认真贯彻执行。

                      二 00 九年六月八日

 - 2 -

旬阳县残疾人优惠政策

为全面贯彻落实科学发展观，推动残疾人事业与经济社会协

调发展，保障残疾人平等参与社会权力，促进全社会关心、理解、

尊重、帮助残疾人，依据新修订的《中华人民共和国残疾人保障

法》、国务院颁布的《残疾人就业条例》以及省、市有关文件精神，

结合我县实际，特制定本优惠政策。

一、医疗卫生单位要为残疾人提供康复服务。县直医疗单位

要设立残疾人康复训练基地、白内障复明手术中心、低视力康复

中心、听力残疾检测室、精神及智力检测中心、精神病治疗康复

中心及专科医院。有条件的医疗单位要逐步设立儿麻矫治中心及

肢体残疾人假肢装配站。残疾人门诊、住院治疗，凭《残疾人证》

免收挂号费、诊断费，按政策享受农村合作医疗和城镇医保补助。

对完全丧失劳动能力的重度残疾人员（一、二级盲人；一级肢体

残疾人；一、二级智残人；一级精神病人；多重残疾人）可免除

个人缴纳的医保费用；对属于政策免除个人缴纳医保费用以外的

并持有《残疾人证》的残疾人员，按政策减免一部分个人缴纳的

医保费用。

二、对非义务教育阶段就读的残疾人子女和残疾学生免收学

费、杂费、书本费，并适当给予助学金和生活费用补助；对义务

教育阶段在寄宿制学校就读的残疾人子女和残疾学生，适当给予

生活费用补助。

 - 3 -

三、幼儿园、中小学校要优先招收能适应学习生活的残疾儿

童少年就近入园入学。县境内高中、职中招生时，对残疾考生可

将录取分数线适当下延，并按照考生所报志愿予以录取，招生年

龄可适当放宽。

四、在地方统一招录工作人员时，根据实际情况，应优先或

适当放宽残疾毕业生的录取。已经招考录取分配的残疾人，任何

单位不得以任何借口或符加条件拒绝接收残疾人。

五、机关、团体、国有企事业单位、集体、私营、非公有制

企业，由县残联、县人劳局按不低于该单位职工总数 1.5％的比例

安排有劳动能力的残疾人就业，并为其选择适当的工种和岗位。

对达不到规定比例又不安置残疾人就业的单位，将依照有关法律

法规征收残疾人就业保障金。

六、机关、团体、企事业、民办企业单位要根据残疾人职工

的生理特点，为其安排适当的工作岗位，在转正、晋级、职称评

定、劳动报酬、社会保障、医疗保险、生活福利、廉租住房等方

面要按有关规定给予必要的优先照顾，不得歧视和排挤残疾人职

工。

七、鼓励民办企业优先录用有劳动能力的残疾人就业。凡残

疾人职工达到企业在职职工总数 25％以上的企业，按照国家相关

规定享受国家有关税费减免优惠政策。

八、对残疾人自发组织创业或开办个体企业的，县级金融部

门要给予资金扶持，县财政、计划、扶贫、小额信贷管理办公室

 - 4 -

要将国家有关扶持政策向残疾人倾斜。

九、计划、工商、税务、金融、经贸、乡企、民政、农发办、

残联等部门和单位，要大力支持、帮扶社会福利企业、残疾人劳

动就业服务企业和鼓励残疾人个体创业。对符合政策的残疾人劳

动服务企业和个体从业者，要及时核发营业执照，免收注册办证

登记费，同时按规定执行有关税费减免政策。

十、乡镇、社区、村委会要动员一切力量对城镇、农村贫困

残疾人实行包户助残扶贫，帮助他们解决生产、生活中的实际困

难。县人劳局、残联、农发办、农业局、科技局等相关部门要对

残疾人进行种植业、养殖业及相关岗位技能培训，协调解决生产

扶贫资金，使他们尽快脱贫致富。

十一、城镇残疾人的配偶如系农村户口者，公安部门应优先

尽快解决户口落地及农转非。

十二、公共文化娱乐、体育健身场所，应为残疾人提供方便

并减免有关费用。

十三、各中、小学校要组织“红领巾助残”、“共青团助残”

活动。

十四、每年五月的第三个星期日为“全国助残日”，每年 12

月 3 日为“国际残疾人日”，届时县、乡（镇）、村（社区）要组

织丰富多样的扶残助残活动，为残疾人送温暖、做好事、办实事、

解难题。

十五、对城镇、农村贫困残疾人，民政部门应全部纳入城镇

 - 5 -

和农村低保范围并适当提高标准。对已享受最低生活保障待遇但

生活仍特别困难的残疾人，民政部门应采取其他措施保障其基本

生活。

十六、司法部门要成立残疾人法律援助中心，对贫困残疾人

及时无偿提供必要的法律援助。

十七、电视、报刊、网站、广播等新闻媒体要把深入宣传残

疾人自主创业和弘扬残疾人自强不息精神作为宣传报道重点，积

极营造良好的社会舆论氛围。同时对残疾人在新闻媒体刊登广告

等费用给予一定减免。

十八、对城镇无住房或危房户的贫困残疾人，民政、城建等

部门应将其纳入政府廉租住房对象，以保障其有基本的居住条件。

对生活不能自理的残疾人，政府及民政部门应根据情况给予适当

的护理补贴。

十九、政府或社会力量举办的敬老院、福利院、供养、托养

机构，应优先接纳残疾老年人及痴、呆、傻等各类重度残疾人入

托。不得侮辱、虐待、遗弃残疾人。

二十、残疾人可半费乘坐城内公共汽车，盲人可免费乘坐城

内的公共汽车。

二十一、各公共服务行业，三星级以上宾馆、饭店、酒店，

城区各主道路建设，应将残疾人无障碍设施建设按国家有关标准

纳入建设和服务规划中，尽可能方便残疾人行走、起座。

二十二、依法维护残疾人的合法权益不受侵害，禁止虐待和

 - 6 -

遗弃残疾人，县残疾人法律援助中心要开展面向残疾人的法律咨

询，免费为残疾人企业担任法律顾问，免费代为残疾人起草、审

查、修订有关法律文书，免费代理有关残疾人的各类非诉讼法律

事务。

二十三、残疾人凭《残疾人证》享受以上优惠政策。

二十四、各乡镇也要结合实际，制定本乡镇的残疾人优惠政

策的实施办法。

二十五、本政策规定自发文之日起执行。

二十六、本优惠政策发布后，1997 年制定的《旬阳县残疾人

优惠政策》自行废除。本优惠政策由县政府残疾人工作委员会办

公室负责解释。

主题词：民政 残疾人  优惠政策 通知

抄送：安康市人民政府办公室，市残联。

县委各部门，人大办，政协办，县纪委，人武部。

县法院，检察院，各人民团体，中省驻旬各单位

旬阳县人民政府办公室        2009 年 6 月 9 日印发

共印 30 份